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Ș T I R I  Ș I  N O U T Ă Ț I :  

 

• InvestEU: Comisia lansează apelul pentru alegerea comitetului de investiții. 

• ERC a înregistrat o creștere cu 24% a aplicărilor cercetărilor debutanți. 

• ERC a anunțat câștigătorii granturilor pentru cercetătorii avansați pentru anul 2020. 

• EIT Health îndeamnă furnizorii de servicii medicale să adopte AI (Inteligența Artificială). 

• UE inițiază pregătirile pentru noul centru de cercetare în domeniul securității cibernetice din București. 

• Estonia va investi 10 milioane EURO în cercetarea și dezvoltarea produselor COVID-19. 

• UE și Japonia investesc 10,7 milioane EURO în cercetarea comună a combustibililor regenerabili. 

• Era digitală: Noi norme și măsuri propuse de CE pentru sprijinirea încrederii și a excelenței în AI. 

• Deputații europeni adoptă noul program-cadru pentru cercetare Orizont Europa. 

• Platforma „Horizon Results” – transformarea rezultatelor cercetării europene în inovații care generează 

valoare pentru economie, societate și contribuie la un viitor durabil.  

• Listă actualizată cu apelurile Orizont Europa. 

 

E V E N I M E N T E  L U N A  M A I  2 0 2 1 :  

 

| Webinar for Patients – Safe and performant Medical Devices for all | 07.05.2021 • 1500 – 1700 

| Launch event: Horizon Europe's Energy Cluster | 10.05.2021 • 1100 – 1230 

| Mental health and the pandemic: living, caring, acting! | 10.05.2021 • 1130 – 1815 

| Horizon Europe - Cluster 2 Information event | 14.05.2021 • 1200 – 1330 

| Horizon Europe – Civil Security for Society Info Day, Brokerage | 18 – 19.05.2021 

| Horizon Europe - Cluster 3 Information event | 25.05.2021 • 1600 – 1730 

| SMI2G Event 2021 | 31.05.2021 – 01.06.2021 

 

https://ec.europa.eu/health/md_newregulations/events/ev_20210526_en
https://www.eventbrite.ie/e/launch-event-horizon-europes-energy-cluster-tickets-149465572551?aff=ebdssbonlinesearch&keep_tld=1
https://ec.europa.eu/health/non_communicable_diseases/events/ev_20210510_en
https://www.eventbrite.ie/e/horizon-europe-cluster-2-information-event-tickets-151173075739?aff=ebdssbonlinesearch
https://www.eventbrite.ie/e/horizon-europe-cluster-3-information-event-tickets-151617336535?aff=ebdssbonlinesearch
https://smi2g-event.b2match.io/


 

            

 
InvestEU: Comisia lansează apelul pentru alegerea comitetului de investiții 

Comisia Europeană a lansat o cerere de candidaturi pentru selectarea membrilor comitetului de investiții 

InvestEU, un grup de 12 experți care vor decide investițiile în inovare și tehnologii digitale și ecologice. 

Termenul limită pentru depunere este 7 mai. De asemenea, Comisia a adoptat ghidurile privind investițiile 

programului InvestEU, cu informații detaliate referitoare la cerințele pe care trebuie să le îndeplinească 

operațiunile de finanțare și investiție pentru a primi sprijin. Un alt document adoptat de Comisie stabilește 

reguli simplificate pentru funcționarea bazei de date a oportunităților de investiții în UE. În continuare se 

așteaptă de la Comisia Europeană să încheie acordurile de garantare și consultanță, precum și selecția 

partenerilor de implementare, altele decât grupul Băncii Europene de Investiții (BEI). 

 

ERC a înregistrat o creștere cu 24% ale aplicărilor cercetărilor debutanți 

Consiliul European pentru Cercetare a primit cu 24% mai multe cereri față de anul trecut la apelul actual de 

619 milioane EURO, care se acordă cercetătorilor debutanți. Primul apel de finanțare inițială în cadrul noului 

program de cercetare al Uniunii Europene, Orizont Europa, a fost închis în luna aprilie 2021, după primirea a 

4.056 de cereri. Anul trecut, cercetătorii au depus 3.272 de cereri. Însă bugetul alocat apelului este ușor mai 

mic anul acesta, 619 milioane EURO, comparativ cu 677 milioane EURO ale apelului de anul trecut. ERC este o 

linie de salvare pentru cercetarea de bază în Uniunea Europeană. Bugetul ERC poate crește odată ce alte țări 

din afara Uniunii Europene se alătură noului program de cercetare Orizont Europa, permițând fondului să 

răspundă mai bine cererii. 

 

ERC a anunțat câștigătorii granturilor pentru cercetătorii avansați pentru 2020 

Consiliul European pentru Cercetare a anunțat la sfârșitul lunii aprilie 2021 câștigătorii concursului de granturi 

pentru cercetători avansați – 2020. Finanțarea, în valoare totală de 507 milioane EURO, va fi alocată unui 

număr de 209 cercetători de top din întreaga Europă. Efortul acestora este setat pentru a oferi noi 

perspective în multe direcții, cum ar fi legăturile dintre obezitate și cancer pancreatic, amenințările pentru 

fauna sălbatică, noi modalități pentru arhitecți de a proiecta clădirile viitorului etc.: video de prezentare. 

 

EIT Health îndeamnă furnizorii de servicii medicale să adopte AI (Inteligența Artificială) 

Rețeaua de inovatori în domeniul sănătății finanțată de Uniunea Europeană, EIT Health, solicită furnizorilor 

de asistență medicală să investească în AI și tehnologie după pandemie pentru a preveni lupta sistemelor de  

sănătate în următorul deceniu. Într-un nou raport, EIT Health spune că populația este în creștere și cea a      

persoanelor în vârstă va pune o presiune mai mare asupra serviciilor medicale. AI împreună cu alte tehnologii  

https://europa.eu/investeu/investeu-fund/about-investeu-fund_en
https://erc.europa.eu/news/applications-erc-starting-grants-2021-facts-and-figures
https://youtu.be/Yz-7thQC0Bg
https://thinktank.eithealth.eu/reception/healthcare-ai-summary-report/


 

            

 

și schimbul de date peste granițe ar putea ajuta la ameliorarea stresului, oferind inovații utile. Pentru a 

profita din plin de AI și de date, raportul recomandă îmbunătățirea colaborării și a schimbului de bune 

practici în întreaga Uniune Europeană, bazându-se pe rețelele și infrastructurile existente pentru a sprijini 

integrarea AI, îmbunătățirea educației și abilităților, precum și dezvoltarea de modele financiare bazate pe 

valoare care încorporează AI și recunoaște economia costurilor pe termen lung.  

 

UE inițiază pregătirile pentru noul centru de cercetare în domeniul securității cibernetice din București 

Viitorul Consiliu de conducere al Centrului european de competență în domeniul securității cibernetice, un 

nou centru de cercetare în materie de securitate cibernetică, s-a reunit în data de 16 aprilie 2021 pentru 

prima dată pentru a discuta pregătirile și următorii pași. Prevăzut a fi lansat în luna iunie 2021, Centrul va viza 

consolidarea capacităților europene de securitate cibernetică, stimularea excelenței în cercetare și 

competitivitatea industriei Uniunii Europene în acest domeniu. Acesta va fi stabilit în România, la București. 

La reuniunea informală au participat reprezentanți ai Comisiei Europene, ai statelor membre ale Uniunii 

Europene și ai Agenției Uniunii Europene pentru securitate cibernetică. 

 

Estonia va investi 10 milioane EURO în cercetarea și dezvoltarea produselor COVID-19 

Estonia este dispusă să cheltuie 10 milioane EURO pentru a sprijini cercetarea și dezvoltarea produselor 

pentru combaterea pandemiei de COVID-19, cum ar fi vaccinurile, medicamentele, dispozitivele medicale și 

dezinfectanții. Comisia Europeană a dat undă verde programului care intră sub incidența normelor de 

concurență ale Uniunii Europene. Companiile estoniene de toate dimensiunile pot accesa până la sfârșitul 

anului finanțări sub formă de subvenții cuprinse între 20.000 și 500.000 de EURO. 

 

UE și Japonia investesc 10,7 milioane EUR în cercetarea comună a combustibililor regenerabili 

Comisia Europeană și Japonia investesc împreună 10,7 milioane EURO în trei proiecte comune de cercetare a 

unor biocombustibili avansați și combustibili alternativi regenerabili, ca parte a acordului lor de cooperare 

științifică și tehnologică. Uniunea Europeană contribuie cu 9,5 milioane EURO, în timp ce Japonia investește 

un total de 1,2 milioane EURO în proiecte axate pe metanol regenerabil care ar putea fi utilizat pentru 

decarbonizarea transportului rutier, zero emisii de combustibil pentru transportul aerian și sintetizarea 

amoniacului regenerabil din azot și H2O pentru alimentarea navelor. Proiectele fac parte din cooperarea de 

lungă durată a UE și a Japoniei în domeniul științei și tehnologiei, care a făcut ca cercetătorii japonezi să 

semneze peste 130 de acorduri de proiecte de subvenții în cadrul fostului program-cadru, Orizont 2020. 

 

 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/mex_21_1803
https://sciencebusiness.net/news/new-research-agency-bucharest-aims-help-eu-fend-cyber-threats


 

            

 

Era digitală: Noi norme și măsuri propuse de CE pentru sprijinirea încrederii și a excelenței în IA 

Comisia Europeană a propus în data de 21 aprilie 2021, noi norme și măsuri menite să transforme Europa în 

polul mondial al unei inteligenței artificiale (IA) de încredere. Îmbinarea primului cadru juridic privind IA cu un 

nou plan coordonat cu statele membre va garanta siguranța și drepturile fundamentale ale cetățenilor și ale 

întreprinderilor, consolidând totodată adoptarea IA, precum și investițiile și inovarea în domeniul IA în 

întreaga Uniune Europeană. Această abordare va fi completată de noile reglementări privind echipamentele  

tehnice, care, prin adaptarea normelor de siguranță, urmăresc să sporească încrederea utilizatorilor în noua 

generație versatilă de produse. Normele vor aborda riscurile specifice pe care le prezintă sistemele de IA și 

vor stabili cele mai înalte standarde pe plan mondial. Acestea vor fi aplicate în același mod în toate statele 

membre, pe baza unei definiții a IA adaptate exigențelor viitorului, și urmează o abordare bazată pe riscuri: 

Risc inacceptabil – vor fi interzise sistemele IA considerate o amenințare clară la adresa siguranței, a 

mijloacelor de subzistență și a drepturilor persoanelor. Printre acestea se numără sistemele sau aplicațiile de 

IA care manipulează comportamentul uman pentru a împiedica utilizatorii să își exercite liberul arbitru (de 

exemplu, jucării care utilizează asistența vocală încurajând un comportament periculos din partea minorilor) 

și sistemele care permit guvernelor să efectueze o evaluare a comportamentului social („social scoring”). 

Risc ridicat – sunt considerate ca prezentând un grad ridicat de risc sistemele în care tehnologia IA este 

utilizată în: infrastructurile critice (de exemplu, transporturile), care ar putea pune în pericol viața și sănătatea 

cetățenilor; formarea educațională sau profesională, care poate determina accesul la educație și traiectoria 

profesională a unei persoane etc. Înainte de a putea fi introduse pe piață, sistemele de IA vor fi supuse unor 

obligații stricte, astfel încât să se asigure: 

 existența unor sisteme adecvate de evaluare și reducere a riscurilor; 

 calitatea ridicată a seturilor de date care alimentează sistemul, pentru a se reduce la minimum riscurile și 

rezultatele discriminatorii; 

 înregistrarea activității pentru a asigura trasabilitatea rezultatelor; 

 documentația detaliată care să furnizeze toate informațiile necesare privind sistemul și scopul acestuia, 

pentru ca autoritățile să poată evalua conformitatea sistemului în cauză; 

 difuzarea de informații clare și adecvate pentru utilizatori; 

 aplicarea unor măsuri care să garanteze o supraveghere umană corespunzătoare –  reducerea riscurilor; 

 un nivel ridicat de securitate și precizie. 

 

 

 

https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/library/proposal-regulation-european-approach-artificial-intelligence
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/library/coordinated-plan-artificial-intelligence-2021-review


 

            

 

Deputații europeni adoptă programul-cadru pentru cercetare Orizont Europa 

În data de 27 aprilie deputații din Parlamentul European au adoptat noul program cadru Orizont Europa din 

perioada 2021-2027, care va asigura finanțare pe termen scurt și lung a cercetării și inovării pentru cei trei 

piloni din cadrul acestuia. Orizont Europa include cel mai mare buget de până acum pentru cercetare și 

inovare. Programul va susține și IMM-urile inovatoare, infrastructura europeană de cercetare și include o 

sumă suplimentară de 1 miliard EURO, asigurată de Parlamentul European, pentru cercetarea sprijinită prin 

Consiliul European pentru Cercetare. Programul a fost deja pus în aplicare cu titlu provizoriu de către Comisia 

Europeană la 1 ianuarie 2021. Eurodeputații au aprobat în data de 27 aprilie 2021 textul acordului cu Consiliul 

privind regulamentul programului Orizont Europa cu 677 de voturi pentru, 5 împotrivă și 17 abțineri, 

adăugând o declarație politică. Ei au aprobat de asemenea textul acordului cu Consiliul privind programul 

specific de punere în aplicare a acestuia cu 661 de voturi pentru, 5 împotrivă și 33 abțineri. 

„Orizont Europa va pregăti Uniunea Europeană pentru viitor prin sprijinirea sistemelor de sănătate, a 

decarbonizării industriei și a inovării. Programul va sprijini, de asemenea, cercetătorii europeni. O investiție 

ambițioasă în cercetare și inovare va ajuta Uniunea să abordeze cu succes viitoarele provocări”, a spus Dan 

Nica (S&D, România), raportorul pentru Regulamentul de instituire a programului-cadru Orizont Europa. 

 

Platforma „Horizon Results”  

Platforma „Horizon Results” își propune transformarea rezultatelor cercetării europene în inovații care 

generează valoare pentru economie, societate și contribuie la un viitor durabil. Aceasta este dedicată atât 

factorilor de decizie politică, investitorilor, antreprenorilor, cercetătorilor, experților în inovare, cât și 

cetățenilor interesați. Platforma facilitează accesul la rezultate ale cercetării finanțate de UE și la creatorii 

acestor cercetări, Video prezentare Horizon Results. Mai mult, echipele din spatele platformei Horizon 

Results (HRP) și a funcției de diseminare și exploatare a programului C&I în cadrul Centrului comun de 

implementare al Comisiei Europene, au dezvoltat HRP-TV, cu obiective precum: furnizarea de cunoștințe, 

orientări și stimulente pentru aplicanți și abordarea unora dintre nevoile acestora. 

În cadrul secțiunii „Experții spun..." sunt invitați și intervievați experți ale căror cunoștințe pot fi utile în 

eforturile de a exploata rezultatele, pentru a motiva cercetătorii inovatori și chiar viitorii antreprenori. 

În cadrul secțiunii „Inspiră-te..." sunt invitați cercetători care au devenit antreprenori pentru a-și împărtăși 

poveștile de succes și de a povesti despre modul în care HRP a ajutat în eforturile lor. Mai multe detalii aici: 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/horizon-results-

platform.  

 

 

https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-9-2021-0122-AM-001-001_RO.pdf
https://youtu.be/NOTc5quDJXo
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/horizon-results-platform/hrptv/interviews/2
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/horizon-results-platform/hrptv/interviews/2


 

            

 

Apeluri Orizont Europa 

 

Nr. 

Crt. 

Denumire 

 

Cod de 

indentificare 

Lansare 

 

Termen 

limită 

 

1. 

 

EU Prize for Women Innovators 

 

 

HORIZON-EIC-2021-

WomenInnovatorsPrize 

 

 

18/03/2021 

 

30/06/2021 

ora 16:00 

 

2. 

 

The European Capital of Innovation 

Awards 

 

HORIZON-EIC-2021-iCapitalPrize 

 

18/03/2021 

 

15/07/2021 

ora 16:00 

 

 

3. 

 

Strategic Digital and Health 

Technologies 

 

HORIZON-EIC-2021-

ACCELERATORCHALLENGES-01-01 

 

08/04/2021 

 

16/06/2021 

ora 16:00  

 

 

4. 

 

Green Deal innovations for the 

Economic Recovery 

 

 

HORIZON-EIC-2021-

ACCELERATORCHALLENGES-01-02 

 

08/04/2021 

 

16/06/2021 

ora 16:00 

 

5. 

 

EIC Accelerator Open 2021 

 

HORIZON-EIC-2021-

ACCELERATOROPEN-01 

 

08/04/2021 

 

09/06/2021 

ora 16:00  

 

 

6. 

 

EIC Pathfinder Open 2021 

 

HORIZON-EIC-2021-PATHFINDEROPEN-

01-01 

 

 

08/04/2021 

 

19/05/2021 

ora 16:00  

 

7. 

 

Capacity-building and transnational 

cooperation for National Contact 

Points (NCPs) 

 

 

HORIZON-EIC-2021-NCP-01-01 

 

08/04/2021 

 

18/05/2021 

ora 16:00  

 

8. 

 

FAIR and open data sharing in support 

to European preparedness for COVID-

19 and other infectious diseases 

 

 

HORIZON-INFRA-2021-EMERGENCY-01 

 

13/04/2021 

 

11/05/2021 

ora 16:00  

 

9. 

 

Innovation Procurement Strategy 

Award 

 

HORIZON-EIC-2021-

InnovationProcurementAwardPrize-1 

 

 

14/04/2021 

 

29/07/2021 

ora 16:00  

 

10. 

 

Facing Societal Challenges Award 

 

 

 

 

IHORIZON-EIC-2021-

InnovationProcurementAwardPrize-2 

 

 

14/04/2021 

 

29/07/2021 

ora 16:00  

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-eic-2021-womeninnovatorsprize;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2;statusCodes=31094501,31094502;programmePeriod=2021%20-%202027;programCcm2Id=43108390;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-eic-2021-icapitalprize;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2;statusCodes=31094501,31094502;programmePeriod=2021%20-%202027;programCcm2Id=43108390;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-eic-2021-icapitalprize;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2;statusCodes=31094501,31094502;programmePeriod=2021%20-%202027;programCcm2Id=43108390;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-eic-2021-acceleratorchallenges-01-01;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2;statusCodes=31094501,31094502;programmePeriod=2021%20-%202027;programCcm2Id=43108390;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-eic-2021-acceleratorchallenges-01-01;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2;statusCodes=31094501,31094502;programmePeriod=2021%20-%202027;programCcm2Id=43108390;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-eic-2021-acceleratorchallenges-01-02;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2;statusCodes=31094501,31094502;programmePeriod=2021%20-%202027;programCcm2Id=43108390;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-eic-2021-acceleratorchallenges-01-02;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2;statusCodes=31094501,31094502;programmePeriod=2021%20-%202027;programCcm2Id=43108390;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-eic-2021-acceleratoropen-01;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2;statusCodes=31094501,31094502;programmePeriod=2021%20-%202027;programCcm2Id=43108390;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-eic-2021-pathfinderopen-01-01;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2;statusCodes=31094501,31094502;programmePeriod=2021%20-%202027;programCcm2Id=43108390;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-eic-2021-ncp-01-01;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2;statusCodes=31094501,31094502;programmePeriod=2021%20-%202027;programCcm2Id=43108390;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-eic-2021-ncp-01-01;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2;statusCodes=31094501,31094502;programmePeriod=2021%20-%202027;programCcm2Id=43108390;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-eic-2021-ncp-01-01;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2;statusCodes=31094501,31094502;programmePeriod=2021%20-%202027;programCcm2Id=43108390;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-infra-2021-emergency-01;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2;statusCodes=31094501,31094502;programmePeriod=2021%20-%202027;programCcm2Id=43108390;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-infra-2021-emergency-01;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2;statusCodes=31094501,31094502;programmePeriod=2021%20-%202027;programCcm2Id=43108390;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-infra-2021-emergency-01;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2;statusCodes=31094501,31094502;programmePeriod=2021%20-%202027;programCcm2Id=43108390;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-eic-2021-innovationprocurementawardprize-1;callCode=HORIZON-EIC-2021-InnovationProcurementAwardsPrize;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=1;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=callTopicSearchTableState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-eic-2021-innovationprocurementawardprize-1;callCode=HORIZON-EIC-2021-InnovationProcurementAwardsPrize;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=1;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=callTopicSearchTableState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-eic-2021-innovationprocurementawardprize-2;callCode=null;freeTextSearchKeyword=facing;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2;statusCodes=31094502;programmePeriod=null;programCcm2Id=43108390;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState


 

            

 

Nr. 

Crt. 

 

Denumire 

 

 

Cod de 

indentificare 

 

Lansare 

 

 

Termen 

limită 

 

11. 

 

Procurement Leadership Award 

 

HORIZON-EIC-2021-

InnovationProcurementAwardPrize-3 

 

 

14/04/2021 

 

29/07/2021 

ora 16:00  

 

12. 

 

Cohorts united against COVID-19 

variants of concern 

 

 

HORIZON-HLTH-2021-CORONA-01-02 

 

15/04/2021 

 

11/05/2021 

ora 16:00  

13.  

Vaccines & therapeutic clinical trials to 

boost COVID-19 prevention and 

treatment 

 

 

HORIZON-HLTH-2021-CORONA-01-01 

 

15/04/2021 

 

11/05/2021 

ora 16:00  

 

14. 

 

Research infrastructure services for 

rapid research responses to COVID-19 

and other infectious disease epidemics 

 

 

HORIZON-INFRA-2021-EMERGENCY-02 

 

15/04/2021 

 

11/05/2021 

ora 16:00  

 

15. 

 

Medical Technology and Devices: from 

Lab to Patient 

 

HORIZON-EIC-2021-

TRANSITIONCHALLENGES-01-01 

 

 

19/05/2021 

 

22/09/2021 

ora 16:00  

 

16. 

 

EIC Transition Open 2021 

 

 

HORIZON-EIC-2021-TRANSITIONOPEN-

01 

 

 

19/05/2021 

 

22/09/2021 

ora 16:00  

 

17. 

 

Energy Harvesting and Storage 

Technologies 

 

HORIZON-EIC-2021-

TRANSITIONCHALLENGES-01-02 

 

19/05/2021 

 

22/09/2021 

ora 16:00 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-eic-2021-innovationprocurementawardprize-3;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2;statusCodes=31094502;programmePeriod=2021%20-%202027;programCcm2Id=43108390;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-hlth-2021-corona-01-02;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2;statusCodes=31094501,31094502;programmePeriod=2021%20-%202027;programCcm2Id=43108390;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-hlth-2021-corona-01-02;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2;statusCodes=31094501,31094502;programmePeriod=2021%20-%202027;programCcm2Id=43108390;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-hlth-2021-corona-01-01;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2;statusCodes=31094501,31094502;programmePeriod=2021%20-%202027;programCcm2Id=43108390;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-hlth-2021-corona-01-01;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2;statusCodes=31094501,31094502;programmePeriod=2021%20-%202027;programCcm2Id=43108390;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-hlth-2021-corona-01-01;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2;statusCodes=31094501,31094502;programmePeriod=2021%20-%202027;programCcm2Id=43108390;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-infra-2021-emergency-02;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2;statusCodes=31094501,31094502;programmePeriod=2021%20-%202027;programCcm2Id=43108390;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-infra-2021-emergency-02;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2;statusCodes=31094501,31094502;programmePeriod=2021%20-%202027;programCcm2Id=43108390;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-infra-2021-emergency-02;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2;statusCodes=31094501,31094502;programmePeriod=2021%20-%202027;programCcm2Id=43108390;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-eic-2021-transitionchallenges-01-01;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=43108390;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-eic-2021-transitionchallenges-01-01;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=43108390;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-eic-2021-transitionopen-01;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=43108390;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-eic-2021-transitionchallenges-01-02;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=43108390;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-eic-2021-transitionchallenges-01-02;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=43108390;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState


 

            

 

 

Evenimente luna mai 2021 

 

| Webinar for Patients – Safe and performant Medical Devices for all | 

07.05.2021 • 1500 – 1700 

Acest webinar va face referire la modul în care noul regulament privind dispozitivele medicale (MDR) își 

propune să asigure dispozitive medicale sigure și performante pentru toți. Evenimentul este dedicat 

persoanelor interesate de dispozitivele medicale și de modul în care pot participa la schimbarea acestora. 

Evenimentul este organizat de Direcția Generală Sănătate și Siguranță Alimentară (DG SANTE) a 

Comisiei Europene, în contextul campaniei de comunicare pentru noua legislație privind dispozitivele 

medicale, o inițiativă susținută de al treilea program de sănătate din perioada 2014 - 2020. 

Va reuni reprezentanți ai Comisiei Europene, pacienți, profesioniști din domeniul sănătății și alte părți 

interesate să afle mai multe despre noua legislație. Webinarul este gratuit, în baza înregistrării. Mai multe 

detalii despre eveniment și înregistrare se găsesc aici. 

 

 

| Launch event: Horizon Europe's Energy Cluster | 

10.05.2021 • 1100 – 1230 

Pe ordinea de zi a evenimentului se află: 

• Prezentarea apelurilor vizate în clusterul „Energy” al programului Orizont Europa; 

• Pașii de parcurs pentru depunerile de propuneri.  

Mai multe detalii despre eveniment și înregistrare se găsesc aici.    

 

 

| Mental health and the pandemic: living, caring, acting! | 

10.05.2021 • 1130 – 1815 

Acest eveniment virtual de o zi va avea loc în cadrul Săptămânii europene de conștientizare a sănătății 

mintale 2021 și își propune să evidențieze impactul COVID-19 asupra sănătății mintale prin intermediul a 

cinci teme: înțelegere - trăire - îngrijire - răspuns – acțiune (vezi agenda). 

Evenimentul va reuni speakeri, inclusiv reprezentanți din țările Uniunii Europene, Comisiei Europene, 

Parlamentului European, precum și din organizații nonguvernamentale, profesioniști din domeniul sănătății, 

societate civilă și organizații internaționale. Evenimentul este gratuit pe baza înregistrării. 

Mai multe detalii despre eveniment și înregistrare se găsesc aici.    

https://ec.europa.eu/health/md_newregulations/events/ev_20210526_en
https://ec.europa.eu/health/md_newregulations/events/ev_20210526_en
https://www.eventbrite.ie/e/launch-event-horizon-europes-energy-cluster-tickets-149465572551?aff=ebdssbonlinesearch&keep_tld=1
https://www.eventbrite.ie/e/launch-event-horizon-europes-energy-cluster-tickets-149465572551?aff=ebdssbonlinesearch&keep_tld=1
https://ec.europa.eu/health/non_communicable_diseases/events/ev_20210510_en
https://ec.europa.eu/health/sites/health/files/non_communicable_diseases/docs/ev_20210510_ag_en.pdf
https://ec.europa.eu/health/non_communicable_diseases/events/ev_20210510_en


 

            

 

| Horizon Europe - Cluster 2 Information event | 

14.05.2021 • 1200 – 1330 

Sesiunea de tip info-day se va concentra pe abordarea subiectelor de interes privind Clusterul 2: 

oportunități de finanțare, date cheie și sfaturi pentru o aplicație de succes. Evenimentul va oferi o imagine de 

ansamblu asupra oportunităților și sprijinului, asupra angajamentului Regatului Unit în programul Orizont 

Europa și va oferi prezentarea subiectelor din cadrul Clusterului 2 - Culture, Creativity and Inclusive society. 

Mai multe detalii despre eveniment și înregistrare se găsesc aici.    

 

 

| Horizon Europe – Civil Security for Society Info Day, Brokerage | 

Event and training for stakeholders  

18-19.05.2021 

SEREN4 în colaborare cu Comisia Europeană și Agenția Executivă pentru Cercetare organizează primul 

eveniment oficial privind securitatea în cadrul noului program Orizont Europa. Evenimentul se concentrează 

pe primele apeluri din cadrul Clusterului 3 - Civil security for society și regulile de participare, acestea fiind 

prezentate de ofițerii Comisiei Europene și ai Agenției Executive pentru Cercetare. Aceste apeluri oferă noi 

oportunități de finanțare a cercetării instituțiilor de cercetare, universităților, industriilor, IMM-urilor, 

organizațiilor societății civile, practicienilor și altor părți interesate din domeniul securității. Participarea la 

evenimentul de brokeraj îi va ajuta pe cei interesați să creeze noi parteneriate și consorții pentru propunerile 

de proiecte în domeniul securității. Link-ul de înregistrare va fi disponibil în curând aici.  

 

 

| Horizon Europe - Cluster 3 Information event | 

25.05.2021 • 1600 – 1730 

Acest eveniment de informare va fi găzduit de Punctele de Contact din Irlanda de Nord pentru 

programul Orizont Europa și va aborda subiecte privind programul Cluster, inclusiv procesul de aplicare și 

construirea de consorții. Clusterul 3 - Civil security for society se va concentra asupra activităților în sprijinul 

punerii în aplicare a priorităților Uniunii Europene legate de securitate, inclusiv securitatea cibernetică, și 

gestionarea riscurilor privind dezastrele. Activitățile de cercetare și inovare vor contribui la punerea în 

practică a Strategiei Uniunii Europene în materie de securitate maritimă în ceea ce privește frontierele 

maritime ale Uniunii Europene și își vor asuma rolul în dezvoltarea managementului frontierelor. 

Mai multe detalii despre eveniment și înregistrare se găsesc aici.    

 

 

 

https://www.eventbrite.ie/e/horizon-europe-cluster-2-information-event-tickets-151173075739?aff=ebdssbonlinesearch
https://www.eventbrite.ie/e/horizon-europe-cluster-2-information-event-tickets-151173075739?aff=ebdssbonlinesearch
http://www.seren-project.eu/index.php/events/128-horizon-europe-civil-security-for-society-info-day-brokerage-event-and-training-for-stakeholders
http://www.seren-project.eu/index.php/events/128-horizon-europe-civil-security-for-society-info-day-brokerage-event-and-training-for-stakeholders
http://www.seren-project.eu/index.php/events/128-horizon-europe-civil-security-for-society-info-day-brokerage-event-and-training-for-stakeholders
https://www.eventbrite.ie/e/horizon-europe-cluster-3-information-event-tickets-151617336535?aff=ebdssbonlinesearch
https://www.eventbrite.ie/e/horizon-europe-cluster-3-information-event-tickets-151617336535?aff=ebdssbonlinesearch


 

            

 

| SMI2G Event 2021 | 

31.05.2021 – 01.06.2021 

Security Mission Information & Innovation Group (SMI2G), format din SEREN4, EARCO Security & 

Defence research Group, EOS, IMGS, ECSO și ENLETS, organizează un eveniment de două zile pentru a aduce 

în discuție viitoarele apeluri pentru Securitate Civilă pentru Societate din 2021 ale noului program-cadru 

Orizont Europa. Evenimentul SMI2G este structurat în jurul mai multor discursuri interesante, discuții de grup 

și un eveniment de brokeraj. Participanții vor putea trimite idei de propuneri și vor beneficia de facilitățile 

platformei b2match. Înregistrarea este posibilă aici. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SupportTM 

 

 

https://smi2g-event.b2match.io/
https://smi2g-event.b2match.io/signup
mailto:supporttm@e-uvt.ro
https://supporttm.projects.uvt.ro/
https://www.linkedin.com/in/support-tm
https://www.facebook.com/Support-TM
https://twitter.com/SupportTM1
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